Саратовская область

Балаковский муниципальный район

Муниципальное образование город Балаково

Совет муниципального образования город Балаково

Шестьдесят первое заседание Совета муниципального образования

город Балаково четвертого созыва

РЕШЕНИЕ № 345
27 апреля 2023 года

Об отчете о работе Совета муниципального образования город Балаково за 2022 год

Руководствуясь Уставом муниципального образования город Балаково, Положением о Совете муниципального образования город Балаково, утвержденным решением Совета муниципального образования город Балаково от 31 марта 2006 года № 38, Регламентом Совета муниципального образования город Балаково, рассмотрев рекомендации комитета по бюджетно-финансовой, экономической, социальной политике и вопросам жилищно-коммунального хозяйства, Совет муниципального образования город Балаково
РЕШИЛ:
1. Отчет о работе Совета муниципального образования город Балаково за 2022 год принять к сведению.
2. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава муниципального образования

      Л.В. Родионов
Приложение к решению

Совета муниципального образования

город Балаково

от 27 апреля 2023 года № 345

Отчет о работе Совета муниципального образования

город Балаково за 2022 год
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Балаково, Регламентом Совета города Балаково представляю вашему вниманию отчет о деятельности Совета муниципального образования город Балаково за 2022 год. Совет муниципального образования город Балаково четвертого созыва сформирован 9 сентября 2018 года и работает в утвержденном составе 4,5 года. В состав депутатского корпуса в настоящее время входят 23 депутата. 15 сентября 2022 года решениями Совета города Балаково №302 и №303 были досрочно прекращены полномочия депутата Совета муниципального образования город Балаково четвертого созыва по одномандатному избирательному округу №1 Лаврентьева Кирилла Владимировича и депутата Совета муниципального образования город Балаково четвертого созыва по одномандатному избирательному округу №22 Ирисова Романа Сергеевича в связи с отставкой по собственному желанию и избранием их депутатами Саратовской областной Думы.
В структуре Совета муниципального образования город Балаково работает постоянный комитет по бюджетно-финансовой, экономической, социальной политике и вопросам жилищно-коммунального хозяйства. За 2022 год было проведено 14 заседаний комитета, принято 74 решения, содержащих рекомендации по проектам решений, рассматриваемым Советом города Балаково.

Свою работу в 2022 году Совет осуществлял в соответствии с утвержденным планом работы. Вошедшие в план вопросы рассмотрены на заседаниях Совета в полном объеме.
За истекший период 2022 года Советом было проведено 14 заседаний, на которых рассмотрено 88 вопросов и принято 74 решения.
Также, в 2022 году было проведено 29 рабочих групп с участием депутатов Совета города Балаково, представителей прокуратуры города Балаково и специалистов администрации по доработке проектов решений, принимаемых Советом города Балаково, в том числе по проекту бюджета города Балаково на 2023 год - 6 рабочих групп. Кроме того, депутаты Совета города Балаково проводили выездные совещания.

Советом города Балаково в 2022 году был принят ряд решений, регулирующих отношения в сфере управления муниципальной собственностью муниципального образования город Балаково: утвержден Прогнозный план (программа) приватизации имущества муниципального образования город Балаково на 2023 год, утверждались условия приватизации муниципальных объектов.
Были приняты необходимые для дальнейшего эффективного развития муниципального образования город Балаково решения: об установлении границ территорий, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление; вносились изменения в Генеральный план муниципального образования город Балаково, Правила землепользования и застройки муниципального образования город Балаково.

Хочу отметить слаженную совместную работу с прокуратурой города Балаково при подготовке проектов нормативных правовых актов Совета. Представители прокуратуры города Балаково в течение 2022 года постоянно принимали участие в заседаниях комитета и Совета города Балаково. Проекты решений Совета города Балаково регулярно направлялись в прокуратуру для проверки, на все проекты были получены заключения прокуратуры города Балаково.

Основными вопросами, рассмотренными Советом в 2022 году, по-прежнему являются утверждение бюджета города Балаково и отчета о его исполнении.

Фактическое исполнение бюджета за 2022 год составило: по доходам в сумме 1543,3 млн. рублей, по расходам – 1496,5 млн. рублей. Бюджет города за 2022 год исполнен с профицитом в размере 46,8 млн. рублей.

Исполнение доходной части бюджета города Балаково за 2022 год составило 1543,3 млн. рублей – 100,2% к уточненному плану года (1539,7 млн. рублей), или 160,4% к первоначальному плану (962,4 млн. рублей). По сравнению с предыдущим годом (1428,3 млн. рублей) исполнение составило 108,1%.

В структуре доходной части бюджета города за 2022 год налоговые доходы составили 34,9% (в предыдущем году - 33,7%), неналоговые доходы –10,4% (7,6%), безвозмездные поступления – 54,7% (58,7%).

Налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 699,0 млн. рублей – 102,8% к уточненному плану года (679,9 млн. рублей), или 121,3% к первоначальному плану (576,2 млн. рублей) и 118,6% к факту предыдущего года (589,3 млн. рублей).

Наиболее крупные из безвозмездных поступлений это:
- при поддержке председателя Государственной Думы РФ Вячеслава Викторовича Володина выделены средства на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в сумме 309,1 млн. рублей на исполнение мероприятий первого этапа переселения, в том числе за счет средств:

- Фонда развития территорий – 199,5 млн. рублей;

- за счет областных средств – 109,6 млн. рублей.

В рамках первого этапа до конца 2023 года будут расселены граждане из 22-х аварийных домов, признанных в установленном порядке аварийными с 01.01.2017 года до 01.01.2022 года, расселяемая площадь составляет 8354,22 кв. м.
- субсидии на выполнение мероприятий по ремонту автодорог общего пользования за счёт средств областного дорожного фонда в сумме 85,5 млн. рублей, которая направлена на ремонт дорожного полотна по ул. 30 лет Победы (от ул. Трнавская до Саратовского Шоссе) и по улице Титова (от шоссе Академика Королева до ул. Ленина);
- за счет субсидии на развитие сети учреждений культурно-досугового типа начато строительство «Центра культурного развития по адресу: РФ, Саратовская обл., Балаковский р-н, город Балаково, ул. Саратовское шоссе, з/у 76/4» в рамках национального проекта «Культура». Оно должно быть закончено в 2023 году. В 2022 году произведены расходы на получение заключения государственной экспертизы, разрешения на строительство, на выполнение планирования территории, установку ограждения строительной площадки, на вынос оси отметки фундамента, разборку грунта под фундамент, на изготовление сборных ж/бетонных фундаментов в заводских условиях.
- средства межбюджетного трансферта в размере 35,7 млн. рублей направлены на выполнение работ по сохранению объектов культурного наследия (реконструкция и приспособление к современному использованию «Торгового дома братьев Махунцевых»), а именно кровля покрыта оцинкованной сталью, произведено укрепление фундамента, восстановление кирпичной кладки, демонтаж и монтаж оконных заполнений, реставрация кровли (чешуя башен), монтаж связей и распорок из одиночных и парных уголков, гнутосварных профилей для пролетов, устройство обрешетки, устройство кровли башен);

- средства субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 18,1 млн. рублей направлены на благоустройство 2 дворовых территорий и 6 мест массового отдыха населения, а также цифровизация городского освещения (район Городского парка в 1 микрорайоне);

- за счет субсидии в сумме 3,1 млн. рублей продолжено оказание поддержки творческой деятельности МАУК «Балаковский ТЮЗ», произведены постановочные расходы спектакля «Блэз» и приобретено световое, звуковое, фото и видео оборудование. Премьера спектакля состоялась 17.09.2022 года.
Решением Совета муниципального образования город Балаково от 23 декабря 2022 года №327 «О бюджете муниципального образования город Балаково на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» бюджет города Балаково на 2023 год утвержден в следующих параметрах:

общий объем доходов бюджета города утвержден в сумме 963528,9 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета города в сумме 1025269,0 тыс. рублей;

дефицит бюджета города в сумме 61740,1 тыс. рублей.

В рамках контроля за исполнением бюджета города Балаково Советом города Балаково были рассмотрены итоги внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета за 2021 год и 27 мая 2022 года принято решение №285 «Об исполнении бюджета муниципального образования город Балаково за 2021 год».
Главой города Балаково председателю Контрольно-счетной палаты Балаковского муниципального района было направлено предложение о включении в план работы по проведению контрольных и экспертно-аналитических мероприятий на 2022 год проверку финансово-хозяйственной деятельности МБСПУ «Комбинат благоустройства» и МАУ «Городской подростково-молодежный центр «Ровесник» муниципального образования город Балаково. Данные мероприятия Контрольно-счетной палатой были проведены, результаты проверок доведены до сведения депутатов Совета.

Депутаты Совета с высокой ответственностью относятся к исполнению депутатских обязанностей. На всех проведенных в 2022 году заседаниях комитета и Совета присутствовал кворум, необходимый для решения рассматриваемых вопросов.

Деятельность депутатов Совета города Балаково освещается в средствах массовой информации города Балаково и на официальном сайте города Балаково. Решения Совета, затрагивающие права, свободы и обязанности граждан вступали в силу только после их официального опубликования.
Депутаты Совета постоянно проводят приёмы граждан, рассматривают обращения своих избирателей. У большинства депутатов есть аккаунты в социальных сетях, которые позволяют оперативно обмениваться информацией с жителями их избирательного округа и оперативно решать возникающие вопросы. Анализ поступивших обращений за отчетный год показал, что по-прежнему высоким остается количество обращений граждан по проблемам жилищно-коммунального хозяйства, а также вопросам благоустройства.
Из резервного фонда администрации Балаковского муниципального района в 2022 году на оказание материальной помощи по заявлениям граждан и ходатайствам депутатов Совета города Балаково выделено 37,5 тыс. рублей.
Большое внимание депутаты Совета города Балаково уделяют благоустройству городских территорий.
Финансовое обеспечение муниципальной программы «Благоустройство и санитарное содержание территорий МО город Балаково» в 2022 году составило 188,7 млн. рублей.
79,7% (150,3 млн. рублей) объема муниципальной программы приходится на реализацию подпрограммы «Комплексное благоустройство территорий МО город Балаково».

Мероприятия по благоустройству внутриквартальных территорий выполнены на 25,7 млн. рублей. Установлено 1145 элементов малых архитектурных форм и детского игрового оборудования - скамейки, урны, детские спортивные и игровые площадки, оборудование для детских площадок (качели, подвесы, карусели, спортивные комплексы и т.д.), ограждения на сумму 19,4 млн. рублей; произведен ремонт дорог и тротуаров на внутриквартальных территориях на сумму 5,1 млн. рублей; осуществлен завоз песка на сумму 1,2 млн. рублей.
Проведены мероприятия по благоустройству и текущему содержанию зеленых зон общего пользования, осуществлялась очистка внутриквартальных дорог от снега, покос травы на внутриквартальных территориях, спил и обрезка деревьев, стрижка живой изгороди, содержание скверов и парков, посадка саженцев и клумб.

Для занятий подростков спортом, установлена одна спортивная площадка, расходы на которую составили 1,4 млн. рублей, также произведены ремонтные работы элементов 18-ти детских площадок на сумму 937,9 тыс. рублей.

С целью продолжения реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды МО город Балаково на 2018-2024 годы» из всех уровней бюджетов было израсходовано 18,6 млн. рублей.
По подпрограмме «Создание комфортных условий проживания» было осуществлено благоустройство 2 дворовых территорий, расположенных по ул. Чапаева, д. 123, д.125 на сумму 2,5 млн. рублей.

В рамках исполнения подпрограммы «Развитие современной городской среды» жителями города Балаково посредством онлайн голосования на единой федеральной платформе по выбору объектов для благоустройства были выбраны шесть общественных территорий:
1. территория, расположенная в 9 микрорайоне за СОШ № 28 (между домами № 27/6 ул. Степная и № 29/3 ул. Проспект Героев;
2. набережная судоходного канала (пешеходная зона вдоль магистральной автодороги до моста Победы остановка «Сарканал» 3 микрорайон);
3. детский парк в районе бывшего кинотеатра «Октябрь»;
4. городской парк 1 микрорайона (район городского дворца культуры);
5. сквер вдоль ул. 30 лет Победы;

6. территория, расположенная в 8а микрорайоне (вдоль оросительного канала им. Алексеевского.

Работы по благоустройству данных общественных территорий, а также цифровизации городского освещения (район Городского парка в 1 микрорайоне) были выполнены на общую сумму 16,1 млн. рублей.

Большую поддержку в благоустройстве территорий города Балаково оказали крупные и средние предприятия, главы КФХ, социально-ответственный бизнес. Сумма оказанной поддержки на выполнение мероприятий в рамках социального партнерства составила более 400 млн. рублей, в том числе на благоустройство – 181,5 млн. рублей.
Балаковский филиал АО «Апатит» выделил значительные средства на реализацию проектов по благоустройству 8 общественных городских территорий.
Благодаря сотрудничеству с Балаковской АЭС обустроены парковые зоны города в 7, 9 микрорайонах, проведена реконструкция Центра Досуга.
За счет средств Саратовской ГЭС проведены мероприятия экологической направленности, реализован проект по обустройству веломаршрутов на территории базы «Эдельвейс» с установкой брендированных беседок и навигаторов, урн, парковки для велосипедов.

В рамках заключенного соглашения с Металлургическим заводом Балаково произведен ремонт внутриквартальных тротуаров, подходов к объектам социальной сферы, 3-х общественных территорий.

В 2022 году состоялись конкурсы на звания «Лучшее оформление придомовой территории в городе Балаково Саратовской области» и «Лучшее оформление территории территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании город Балаково». Победителям конкурса «Лучший двор» и «Лучший ТОС» выдано 11 призовых сертификатов, из которых реализовано 10, исполнение по ним составило 882,8 тыс. рублей.

В соответствии с Положением «О Почетном гражданине города Балаково», в целях признания выдающихся заслуг и достижений перед муниципальным образованием город Балаково и его населением депутаты городского Совета приняли решения о присвоении звания «Почетный гражданин города Балаково» Василенко Сергею Александровичу- директору муниципального бюджетного учреждения «Центр военно-патриотического воспитания молодежи и подростков «Набат» муниципального образования город Балаково и Мамину Якову Ивановичу- конструктору, изобретателю в области дизелестроения и тракторостроения, создателю двигателя «Русский дизель» и трактора «Русский трактор».

По сложившейся традиции депутаты Совета города Балаково совместно с сотрудниками Комплексного центра социального обслуживания населения на протяжении 2022 года поздравляли участников Великой Отечественной Войны с днём рождения и юбилейными датами.
Подводя итоги работы Совета за 2022 год, следует отметить, что профессиональный и жизненный опыт сложившегося депутатского корпуса, инициатива и желание работать на благо развития города Балаково и его жителей позволяет совершенствовать работу Совета города Балаково по созданию нормативно-правовой базы, определяющей нормы и правила, по которым живет наш город. Наша общая первоочередная задача - сделать все от нас зависящее для создания лучших условий для жизни наших избирателей. Есть уверенность, что намеченные планы и программы будут реализованы, и жизнь города Балаково станет комфортней и благополучней.

Глава муниципального образования

      Л.В. Родионов